Signum domini Conradi Remaucrau regis 1L,

Ego Arnoldus cancellaring vice Marcolfi Moguntini archiepiscopi.
et archi cancellaril recognovi.

Annoc dominice incarnationis MJCELIL indictione I regnante
Conrado Romanoram rege Il anno vero regai cius H1I Datam Ule. In
Christe feliciter Amen.

HL
- Como, 7 maggio 1175,

Odelvico abbate ¢ Odeirice preposto del monasiero di San Gaild confer-
wnane ad Ottone Visconti fu Guido, ai suol discendent: d’ambo i ses51,
@i suoi wipoli fighi dei frofelli Mazeco ¢ Gugliehno, ¢ rispeftivi aventi
causa, la * finis of vefutacio , ¢ le © transaciiones , falle dal defunlo
Guarnerio, abbate di San Galle, della corie di Massino con tutle e
giurisdizioni e { divili velativi, comprese le ordatie, i duelli, Pavocayia
suelle chiese e il divitto di presenlosione dei chierici, ¢ con rinuncia
aile veciproche ingiurie.

Bibl, Trivulzians, Pergamene variz, Grande carta non autentica detla prima
metd del secolo XIV. A tergo, &i mano del marchese Verceliino Visconti:
« 1179, 7 wail. Dedelricus abbas mon. S. Galli facit Ouoni fg. Guidonis Vice-

« comitis finem, refuracionem et transactionern de cuvie massinl ».

(1) Cum pertineat ad sublimitatem Prelatorum serena mente obse-
gquio suorum fideijam atendere. Iystum, ac rationabile censsetar, Eo-
rumden fidelium, (2) iustis acguiescere peticionibus. Eapropter diliecti
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fideles nostri Vicecomites Mediolani considerantes liberalitatem ct la-
barem. guem ob defenssionem bab- (3) batiole nostre sancte scilicet marie
de maxino, Et capellarum eias pro nobis sopstinuistis, Peticiones vestra
suseipiendo. Vos digne honorare (g). decrevimus. Anao igitar ab incar-
nalione domini iesu christ. Mitlesimno centesimo septuagesinio nono. T
dict, ducdecima septimo die mensis maii. Nos (5) in dei nomine, Ego
seilicet, Dedelricus habbas monasterii sancti Galil, Et ego dedelricus
prepositys siusdem hablatis a pare totius capiculi. {6y confirmanus tibl
Ottoni Vicecomiti Mediolaal filo g. Guidonis Vicecomitis, et filiis tuis
mascuhis et feminis, B nepotibas wais filiis. {7) Mazechi et Guiliemi. atque
heredibits vestris massaids el ferinis, Bt cui vos dederitis, Finem et re-
futacionem atgque transactiones. {8) factas a domino Guarnerio quondamn
habbate sanct (alii predecessors nostro. Et a preposito suo Nothero. et
ab Adilperto decano claustsi () saneti Galli et a toto capitnio neinisa-
dve de ola carte massini ubigue in partibus lombardie invenire potuerit,
cum onmibus ad candem curtem. (10) pertinentibus in omuni lurisdictione
temporalim, et de omnibay casis et omnibus Tebus territoriis inris sancti
Galli comn omnibus fictis. redditibus. (11 pensionibus, usibus. honoribus,
condictionibns, districtis, aibergariis, swrvis ot ancillis. aldiis, cum cur.
tibos. vineis. pratis. pasenis, silvis. (12) salecuis, fationibus. aquis. aguarum
deeursibus, maolendinis, piseationiou, theloneis, montibus. valiibus. plar
pitiebus, viganalibus. (13) culiis et ineuitls, divisis et indivisis, aldianis,
atgie Ge inditio candentis serri. et indiclo ague. et de iudicio monoma-
clile. ot duelli. {14) quod fit per campiones. Confirmamaos insuper vobis
advocatiam et gue ad eam pertinent Fi deffensionem abbaticle sancte
Marie de Ma- (335) ssino. Et sanct smichachs eclesie cinsdem vile, Kt eclesie
sancil petri de gravanola, capetlarom prefate habhaticle. et aliarum ca-
peltarum 26 24 eandem pertinentitm, Confirmanias rursus vobis assen-
suin prepere in ellectione prefati er clerieorud canonice facta. Nobis
prorsus. {I7) reservanies o eximentes ang eni comisserimas onila spi-
vitpalia, fondationes, siticet et conscorationes ecclesiarum €f Cominium
cimiteriorimn, (38 Er licentiam promotionis ommium elevicoram. Et in-
vestiinras sorumden: vt prebendaruny, turisdictionem matrinlentorun, Et
penitentiarum. (10} donsationem crismatis ot batismi interdictiones et €X=-
comumicationes in popula. Et emnent ordinationem in Ecclesiis preter
vobis de (20) advocatia et sibi pertinentibus concessa. Hee omnia que
arediximus, ¢t sicut prediximuos. i1a inviclablliter observari sancimus.
{25y Offensiones vero wirinque illatas omnine remissas profiterur, Adi-
cientes de censuali redaitione secandnm tenorem privilegii antecessoris
{22} nostri Guarperii zunuatin: Monasterio beatt Galli persoivenda. (23) Ac-
sum Enmis in Christd nomine feliciter Amen. {24) 75 Ego Dedelricus habbas
sancti Galli a2 me facia seripsi et confirmavi. Ego udalrieus Magister et
capellanus habbatis. (a3) sanct Galli dictavi et subscripsi. Ego udalricus
prepositos subseripst et confirmavi. (26) Ego Magister Ambrosius rogatus
interful et scripst. Interfuerunt testes hijteboldus de steyana. Guarnerius
.. Conradus. (87} constanciensis episcopatus sacerdas. Anselmus de
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rezol. Sazobel de inter daos mures, Monacus clericus de -dervi et Otto
coviensis, (28) ecclesie sacerdos. dompnus yiarins de besuzo. Lanfrancas
de puzobanello, Rolandus de sancta Euferma.

ANTONIUS DE SANCTO NAZARIO subscripsit.

.

Como (7 maggio 1179}
Odelrico abbate ¢ Odelvico preposto del monaslero di San Gatlo concedono
al sacerdole Gugliehno la cuva e il reggimenlo spirifuale dell abbea-
il o Massing con le giurisdisioni ¢ § divitli ecclesinstici ad esst
irerenle.

Bibl. Trivulziana, Pergameny varie. Copla autenticaia avantt un console di
glustizia di Milano, in data 2 marzo 1265, nel borgo di Varese, da tre nota,

(1) o nomine demini Anno dominice incarnationis. milteximo du-
centesimo. sexagesimo primo. Indictione quarta. die mercurii secundo
mense marcit. in burgo Varexio. presentibus d. Laniranco balbo fq. .
rogeri balbi civitatis M. qui modo habitat in loco Massenage. {2} et Rai-
nerio filie marchexii de robaldo et Guifredoto filic ser Johannis de barza
ambobus de iste burgo Varisio rogatis testibus. Dominus Johannes Wie
driolius de burge Varixio consul insticie Mediciani precepit mihi hon-
rico infrascripto notarto ut autenticarem et insingarem, (3} et in publicam
formam redigerem, ita quod perpetuo valeat tamgquam publica et au-
tentica seriptura privileginm unawm, tenor coius talis est Cum in ommibus
teneamur ecclesits dei reverentiam exhibere. his tamen precipue henorem
et statum iuris conservare debemus, (Quarum curam. (14) et administra-
tonem et regimen suscipimus, Qua propter in donino filio dilecte Gul-
lielme sacerdos. Ego Odelricas abbas monasterit Sanct Galli et Ego
Odelricus prepositus & parle Letius capituli sancti galli. Tuis tusts peti-
onibus annuentes. tibi abbaticle maxini. (5) iura fovere, angere. aug-
mentare et dispensare iilibata concedimus, Imperatorum siquidem dona-
tione et summormn pontificum roboratione. talibus est prefata abbaticla
mmmitz privilegiis quod missis ipsorum tengtur in spiritualibus respon-
dere. set in (6) omnibus 2d abatein monasterii beati galii habet respectum.
Utpote in acceptione decimarum primitiarun. crismatis, et 1a officio
baptismatis celebrandl. In publiis et privatis penitentiis exibendis, io
matrinzoniis coningandis. et dirimendis et interdictioai- (7} bus et exceo-
municationibas. de promatione clericorum, de ellectione eorundem. et in-
vestitura prebendarum. et de iotias ecciesiastici juris libera dispositione.
Omniom igitur horem executionem ubi tuisque successoribus conce-
dentes, precepinus vt nuili unguam. (8} persone. de sapradictis respon-
dere presumat. Set etiam ad honorem abbatis monasteni Saner Galit

Areh. Sior. Lomé,, Aune $EEVII, Fase, XXXL 5

66 : GERCLAMO BISCARO

et totios capitalli atque ad honestam dispositionen: tuam intemerate fide-
liter studeas conservares, Actuy ecwmis ja Christi nomine feliciter amen.
(o} Ego Odairicus abbas sancti Galli a me facta subscripsi et confirmavi
Ego Qdalrices prepositus Sanctl Galli subscripst et confirmavi. Inter-
fuerant testes hilteboldus de Steina. Warnerius crerarius (7} Couradus
costanciensis episcopatus sacerdos. Ansehmus de rexol. Sozo- {roy pel
de futer duos muros. Monachus clericus de dervi, Gtto sacerdos coriensis
eeclesie. dopbus yiarins de besuzo, lafranchus de puzobonello. Relan-
dings de sancta eufemia. Bgo Udalricas magister capelianus abbsatis
Sancri Galli dictavi ef subseripsi, Ego magister. {11} Ambroxius rogatus
interfial et seriosi. (12} (5. 4) Ego predictuy Johannes vidriotas de Va-
risio consal iusticie Mediolani precepi ut supra el subscripst. (13) (5. 4)
Ego . .. fil. q. Meneboni de Verona de burgo Anglerie aatenticum huius
exempli vidi et iegi €1 subseripsi et sicut in eo continetur sen Coniins
batar, si¢ in isto legitar exemplo preter litteram vel sillabas plus mi-
nusve. (14) {5, #.) Ego Jacobus notacias fius ... Menabonl de Verona
de burgo Angleria autenticurn hulus exempli vidi et legi et subscripsi
ot sieut in eo contineiur seu continebatur sic in isie legimr exemplo
preter literas vel sillabas sew notas plus minusve. {15} (5. ) Ego Hen-
ricus notarius s. . fg. Juliani de wmalvestto de loco nibiuno. precepto
supradicti consullis hoc exemplum ab autentico exemplavi et sicut in o
continetur seu continebatur sic n isto legitur exemplo preter literas vel
sitabas plus minesve, — {In calce, in piceoli cavatteri d’altra mano deiia
stessa etd: (1) Anno igitur ab incarnatione domini nostri Jesu Chrisd,
a il {2) cent. septuag. uno. ind, XIL septimo die mensis mait 4 h

V.

Nella vocea di Angera, 1y febbraio 1255.

Nowve anziani delle Falle Leventing promelions a Lanielmo Visconsi, i
wiliarce defla Metrepolilana, signore ¢ conte delie Valli di Blrgno ¢
Leuventing, di osservave § preceiti delln chizsa Metvopolituna.

Bibl, Ambrosiana, Carte pagensi, n. 214g. Pergamena criginaie lacers, con
gaarro darghi forl. Riproductamo la parte sostanziale delf'aww, omettendo le
formuie di stie.

293, die martis decimro septimo mensis febroaril. In arce de An
gieria Mediel. dice. presentibus d. Lafranco de cayetlo preposito ecciesie
de Galiarate et Catellano qui dicjitur .. . . potariis. et domino Uherio
Vicecowite de castelleto filio guondam domini Rugevii Vicecomitis de
Massino et Zanot... Johannino . 4. Girardi de bargone de Parma, ef Jo-
hannino Alisd. Detesalvi Gonzoni de Crema domicellis d... testibus. Coram
reverende vire domine Lantelmo Vicecomite Mediol. ecel. ordinario et ci-

! MAGGIORI DEI VISCONTE, SIGNORI DI MILANC 6’]

miliarca ac Domino et comite vallium Blegnii et Leventine. demint Gl

fredus notarius de Faedo fg. d. Qldonis (?) de plano et Ugo £ Marchi

de Sorio emancipatus ab eo ut dizit et Finibertus Ferr. fg. Gireldi de
Sconz et Martinus f, ser Ardizoni de Prato emancipatus ut dixit et Pe-
trus qui dicitur Cavezius fq. Guilelmi de Accusio et Bergaminus fq. Ja-
cobi Bergamaschi de Zornicho ey Marchellus fg. Johannis de Marcho de
Soario et Anriginus de Flore fq. ser Ouonis de Flove et Pellegrinus
fq. Johannis de Motta de jamarchia omnes habitantes vallis Leventine
et quilibet in solidum promiserant - in manu prefati d. Cimiliarche —
de attendendis et observandis ommibus mandatis el preceptis eiusden
Ecclesis M. et ipsorum domini Cimiliarche et aiiorum ordinariorum —
Et hoc sub pena et banno libr.. extiterunt fidelussorves.. . domini Or-
ricus de Lovino fq. d. Beltrami qui habitat in loco Luvino et Jonselmus
fg. d. Alberti blanchi de Vellate. ¢t Jacobus fq. d. Martii de Velate. et
Albertas fq. d. Andree de Besuzio et Albertorws fg Princivalil de Be-
suzio et Beitramus fq. Zonfredi de Besuzio — actum ut supra. Ego Lan.
zarottus perdepeitus . . . -

VL

Mazate Inferiove, 21 magsio 1307,

Prete Gualtiero, cappelionc ¢ procurafore del monastero di San Gallo, Ji-
chiara che i1 suddeito monasierc & sialo soddisfafto Wi futio gquanito
Uberto Visconti fu Ruggero, i Massino, andava debilare per le terre
i ragione & San Gallp da lii possedule nel ferriforio ot Massino.

_Bibl, Trivuiziana, Pergament varie, Carma grigioale,

(s.£) In nomine domini. anno. dominice incarnationis. will. trecent.
septimp, die dominico vigesimo primo mensis madil. Ind. quints. in
loco mazate inferiori [novar. episcop. sopra il rigo] presentibus nfra-~
seripiis notariis et testibus. Contentus et confessos fuit domings pre-
sbiter gualterius capeianus et legiptimus procurator venerabilis patris.
domini henrici dei gratiz abbars monasterii Sancti Gaili constanciensis
diocesis ut publice apparebat per quandam literam sigilie prefati 4.
abbatis sigiliata. sanam non lessam nec in aliqua parte corrumptarm.
Tenor et forma culus litere talis est Henricus dei gratia abbas mona-
sterii Sanect Galli constanciensis discesis, honorabili viro Martine de
casteilo de gatego rectori ccclesie sancte Marie de Massino ceterisgue
ad quos presentes pervenerint litere salutem in netitia subscripiorum.
Noveritis igitar universi quos noscere fuerit oportunum guod nes dil-
lectnm clericum neostrom Gualterimm latorem presentinra veram et le-
giptimum constituimus procuratorem exigendi. recipiendi nomine nostri
monasterii census seu alia ad nos periinentiz de eeciesia prefata. vatum
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et gratum habituri, quicguid per eundem ordinatum fuerit in premissis.
In coivs rei testimoninm presenteln literam nostri sigilli robore du-
ximus comumuniri. Data. aput sanctum, Galiam anno domini, M CCC VL
quarto nunas mensis aprilis. lad, quinta. . . .. se se plenarie solatum
et imtegre satisfactum @ domine Uberte Vicecomite filio guondam do.
mini Rugerii Vicecomitis de Massine generaliter de cmuibus censibus.
et redditibus hine retro preteritis qualibet occaxione, Et maXime occa-
sione terrarum et sediminum que et quas dictus d. Ubertus habet in loco
et territorio de Massino., de quibus dictas d. Ubertus dare tenebatur
dicto domino abbati seu capitale er convenmi dicti monasterii Sanctl
Gaili pro terris et possessionibus sew iuribus et censibus prefate eccle-
sie Sancte Marie de Massino, Promitiens dictus d. presbiter Gualtering
obligando se et ompia sua bona pignoeri tam ecclesiastica quam pa-
terna eidein d. Uberto quod curabit et faciet etiam cum effectu quod die-
tus d. abbas sew capitulum eivsdem ecclesie Sancti Galli stabunt et per-
manebunt tacitt et contenti, Actumr ut supra. pro secundo notario fuit ibi
Jacobus filius g. d. Petri de Seliario notarius M. qui made habitat in loco
tavno. Interfaerunt ibi testes, d. Guilicimus fg. d.... de Mozate, et Thomas
eins flius et d. benedictus fq. ... . de, Mozate inferiore omnes noti. . ..
{s. £} Bgo Beltramoles notarins fg. di Gualberti de castello qui habite
in burge de Angleriz hanc confessionem tradidi, seripsi et subscripsi.

Vil

Royplla, 1§ maggio 1493,
Licthbure o San Gallo ricinede il duca o Wilane oi procurargli la resh-
ssione delig picvola bodia ol Massine, cod fruifl percelli ¢ con le pe-
srli devite dul beneficiari, Jdecadwtl dall iuvestifura.

Archivie di Swie & Milano, Peteuze Eilere, Svizpera, Copia dell’epoca.

Exempizii literarual o abbats S4 Galil ad v 4, Dacem M. ete,
Salutem piarimant optat: seseque sincere conunendat. Ser.me princeps
HiLme Dux. Berengarius primus sacri Romani imperii ac longobardortm
Rex. nostra Monasterio 3.4 Galli abbatiam Massina noncupatam in
diocesi novariensi oppido Avonensi contiguam in montanis sitam cum
curtibas capeliis oratoriis gasis vineis pratis pascuis redditibus distric-
tibus montibus vallibus planiciebus cultis et incultis: servis er ancillis
allodionibus et famulis utrlusque sexus cum omnibus gue dici aut no-
sainari possent pertinentibus tradigdit ac donavit ut in literis concesstonis
et largitionis clarius coutinetur. hac lege adiecta si quis ipsam dona-
tionem infringere templaverit centum libras auri, medietatem camere
Regie: aliam pariem monasteriv nostro 3.4 Galli pene nomine persol
vere tenegtur : quam quidem abbatiolam dicti abbates ¢t conventus cum
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omnibus iuribus et pertinentiis suis sine interruptione ferme posterioribug
quingents annis possiderunt rexeruni et guberparunt, Tandem bellis
inter principes Germanie et Italie ac principem longobardie inter se ac
aliis sinistris eventibus intervenientibus per maiores vestros Duces M. ac
Vicecomites ut veridica relatione certiores facti sumus vi occupata sunt:
ac hodie oceupata existunt: Tandem cum predecessoves nostri Abhates
et conventus. predieta iura et bona predicta recuperare formidarent,
ciusdem abbatie iura et proventus Ottoni quondam Vicecomith ac alils
suis sequentibns. partim pro feta et enphitestesi: et partim Vers pro
annuo censu locaverunt: ea conditione si censuny singuiis annis biennis
non in menasterio 5. Galli mitterent ab omial lure et concessione ca-
dere nee non mille marcas argenti ob now solutioneny census preteriti
monasterio persoilvere deberent: guordm omniam tenor clarius in €is-
dem Vicecomitarm literis apparet: que guidem solutio annis octuaginta
farme producta fuit: licet sepius requisita: ut novissime anno octuage-
sine secundo die penultimo martii. Eam ob rem Serams princeps oum
deceat nos de perdita monasterii nostri recuperare: jureque inrando
ad hoc astricti simus: nor inmerito prefatam abbatiam petere et ad
nostrum monasterium reducendam esse duximus vestram celsitudinem
enixe rogantes dictam abbatiam cum omnibus juribus suis ut prefertur
una cum {ructibus perceptis ac penis comissis nobis et monasterio no-
stro reddere. tradere. ac assignare curare dignemini ut hene confi-
dimus ece. Dat. ex oppido nostro roylla pagi thugurini. anno I493. de-
eimo guarto calendas funii,